
COMUNE DI NOVELLA 
Provincia di Trento 

 
 

Decreto del Commissario 
Straordinario n° 74/2020 

 
 

OGGETTO: Approvazione contabilità finale lavori – opere di lattoneria eseguiti 
presso strutture comunali nella fr. di Revò 

 
Il giorno 26 marzo 2020    alle ore 11.00 nel Municipio, visti gli atti di ufficio, il sottoscritto 
Giorgio de Concini, commissario straordinario giusto provvedimento della Giunta provinciale 
n° 2156 di data 20.12.2019, assistito dal Segretario Comunale dott. Luciano Covi provvede 
all’esame e all’assunzione del decreto riguardante l’oggetto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 11, è stato istituito a far 

data dal 1 gennaio 2020, il nuovo Comune di “Novella”, mediante la fusione dei Comuni di 

Brez, Cagnò, Cloz, Revò, Romallo; 

Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento di data 20/12/2019 di nomina 

del Commissario Straordinario dell’ente; 

Visto il proprio decreto n. 1 di data 02/01/2020, con il quale si è proceduto alla presa 

in carico del personale, alla nomina provvisoria del nuovo Segretario comunale del Comune 

di Novella nella persona del dott. Luciano Covi e al riconoscimento di un vicesegretario nella 

persona del dott. Silvio Rossi; 

Visto il proprio decreto n. 2 di data 02/01/2020, con il quale si è proceduto ad approvare 

il regolamento di organizzazione del Comune di Novella; 

Visto il proprio decreto n. 3 di data 02/01/2020, con il quale si è approvata 

l’organizzazione di primo livello del Comune di Novella; 

 
Vista la legge regionale del 19 ottobre 2016 n. 11 di istituzione del nuovo Comune di 

Novella mediante la fusione dei Comuni di Brez, Cagnò, Cloz, Revò e Romallo a partire dal 
01 gennaio 2020; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Verificato che nell’anno 2019 sono stati effettuati dei lavori urgenti – opere di lattoneria 
presso diversi edifici presenti nella frazione di Revò per evitare infiltrazioni d’acqua ed 
evitare danni immobili di proprietà comunale con conseguente ulteriore aumento delle spese 
a carico dell’Ente pubblico. 
 
Vista la contabilità finale dei lavori di manutenzione presso diversi edifici presenti nella 
frazione di Revò presentata dalla ditta Lattoniere Gasperetti Claudio - con sede in 38020 – 



Novella (TN) – Via de la Vecla Osteria, 7 – Tregiovo di Revò, che riporta un importo 
complessivo di € 3.460,00.- + iva al 22% come meglio sotto specificato: 
 

EDIFICIO  IMPORTO 

Casa Campia Fornitura  e posa tegole €    2.950,00 

Scuola elementare Manodopera per sigillatura 
infiltrazioni copertine muri e tubo 

cappa cucina ecc. 

€    195,00 

Caserma carabinieri Riparazione camino e antenna 
compresa manodopera e 

materiali di sigillatura 

€ 185,00 

Casa filodrammatica Montaggio tubo fluviale in rame €    75,00 

Scuola materna Intervento di manutenzione 
tegole 

€    55,00 

Totale  € 3.460,00 

 
Visti i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnico amministrativa, espresso dal Segretario comunale, in data odierna; 
- di regolarità contabile, espresso dal Segretario comunale, in data odierna; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare la contabilità finale dei lavori urgenti di manutenzione presso diversi edifici 

presenti nella frazione di Revò per evitare infiltrazioni d’acqua, effettuati dalla ditta 
Lattoniere Gasperetti Claudio - con sede in 38020 – Novella (TN) – Via a de la Vecla 
Osteria, 7, agli atti che riporta un importo complessivo di € 3.460,00.- + iva al 22% come 
meglio sotto specificato: 

2.  

EDIFICIO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

Casa Campia € 2.950,00 649,00 3.599,00 

Scuola elementare € 195,00 42,90 237,90 

Caserma 
carabinieri 

€ 185,00 40,70 225,70 

Casa 
filodrammatica 

€ 75,00 16,50 91,50 

Scuola materna € 55,00 12,10 67,10 

Totale € 3.460,00 761,20 4.221,20 

 
 
 
1. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 4.221,20.- 

ai capitoli 490/922/952 - esercizio finanziario 2020 e di provvedere al pagamento di 
quanto dovuto previa presentazione di regolare documentazione fiscale di spesa e 
verifica della regolarità dei lavori eseguiti; 

 
2. di precisare che l’incarico dovrà svolgersi secondo le disposizioni previste dalla legge 13 

agosto 2010, n. 136, che prevede che il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, mediante l’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali accesi 
presso banche o presso la società Poste italiane s.p.a., dedicati, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche. Qualora le transazioni relative al presente contratto 
siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste italiane s.p.a., la 
stazione appaltante procederà all’immediata risoluzione di diritto del rapporto 



contrattuale intercorso con il fornitore, ai sensi dell’articolo 1456 del codice civile. In 
relazione a ciascuna transazione, il CIG per il presente contratto è:  ZC82C8D6C9 ; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi del 3° 

comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

a) opposizione al Commissario straordinario da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 
2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
gg.ai sensi della Legge 06.12.1971, n.1034 o in alternativa alla possibilità indicata 
alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, N.1199; 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giorgio de Concini 

 
 
 
 
 
 
 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luciano Covi 

 
 
 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luciano Covi 

 
 
 
 

 

 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giorgio de Concini  Dott. Luciano Covi 

 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art 183 LR 2/2018) 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente 

incaricato, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 30 marzo al giorno  

09 aprile 2020 all’albo pretorio e precisamente per 10 giorni consecutivi. 

 
Novella, 30 marzo 2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Covi 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo  

Novella, 30 marzo 2020 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luciano Covi 

 


